
 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
N. 13 Reg. Delib.  

del 10/02/2025  
O R I G I N A L E  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:Approvazione accordo con Comune di Garlasco per utilizzo dott. Carlo Andrea Viola, 
Comandante di P.L. 

 
L’anno 2025,  addì dieci  del mese di febbraio,  alle ore dodici  e  minuti zero,  nella sala delle 

adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 267/2000 e dallo 
Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA COMUNALE. 
 

Sono presenti i Signori: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

VILLANI GIUSEPPE 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

FRONTI ANNA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

MENDOLA NICO 
 
 

 
 

Assessore esterno 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 
Assiste all’adunanza il  Vice Segretario Comunale Dr. Umberto Fazia Mercadante con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig. VILLANI GIUSEPPE, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

10/02/2025Sindaco
Parere 

Esito Data Il Responsabile Firma 

     

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO  

- che l’art 1. comma 557, della legge n. 311 del 30.12.2004 prevede che“i comuni con popolazione inferiore a 
5000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le 
unioni di comuni possono servirsi dell’ attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 
amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza; 

- Visto il parere del dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi interventi 
legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante applicabilità dell’art. 1 
comma 557 della legge n. 311/2004; 

- Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 2, prot. n. 00088126 del 26/05/2014 con allegato il parere del 
Consiglio di Stato, sezione prima n. 3764 dell’11.12.2013 che conferma la compatibilità dell’art. 4 comma 
2bis del C.C.N. L 14.09.2000 con la normativa di cui al comma 557 dell’1 della Legge n. 311/2014; 

- che il Comune di Garlasco ha concesso detta autorizzazione al Comandante di P.L.dott. Viola Carlo Andrea 
per n. 12 ore settimanali al di fuori del normale orario di lavoro, fino al 31.01.2026  come da Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 6 del 17.01.2025; 
 

VISTA la disponibilità espressa dal dipendente interessato; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 17.01.2025 del Comune di Garlasco; 
 
CONSIDERATO altresì che il Comune di Pinarolo Po si impegna a rimborsare al Comune di Garlasco le spese del 
carburante regolarmente documentate; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare l’accordo allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- la normativa in materia di personale degli enti locali; 
- il C.C.N.L. vigente per il personale non dirigente Regioni Autonomie Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
-  

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000, nonché il parere di regolarità contabile reso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, come allegati;  
 
A voti unanimi favorevoli, legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di approvare l’accordo allegato in bozza alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 
3. di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione dell’accordo medesimo; 
4. di dare atto che, in conseguenza della stipula del predetto accordo, non vi saranno spese a carico del Comune 

di Garlasco, ma che la retribuzione delle ore settimanali prestate presso il Comune di Pinarolo Po sarà 
erogata direttamente dal Comune di Pinarolo Po;  

6. di dare atto che il Comune di Pinarolo Po provvederà al rimborso delle spese del carburante regolarmente 
documentate; 

7. di dichiarare, la presente deliberazione, con separata votazione unanime espressa, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. N. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL PRESIDENTE 
 

  (VILLANI GIUSEPPE) 
 
 

_________________________ 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

 (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 
 
 

________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo online di questo comune 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000, a partire dal giorno 12/02/2025. 

 
Pinarolo Po, lì 12/02/2025 

 
     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

(Dr. Umberto Fazia Mercadante) 
 
 

 ______________________________ 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
Capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 

Pinarolo Po, lì 12/02/2025 
 
 
 

    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Umberto Fazia Mercadante) 

 
 

 ______________________________ 
 
 

 
  
   
  
  
  

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
DIVENUTA ESECUTIVA: 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Pinarolo Po, lì _________________ 
 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       
(Dr. Umberto Fazia Mercadante) 

 
 ______________________________ 


